

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2540

J

Unique Paper Code : 52417606

Name of the Paper : International Business

Name of the Course : B.Com (P)

Semester : VI - CBCS

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all question, all questions are compulsory.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
  2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए, सभी प्रश्न अनिवार्य है।
  3. सभी प्रश्न के अंक समान हैं।
  4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 
1. "Globalization has become the focus for a wide range of protests against various features of the world economy." In the light of this statement, discuss the concept of globalization and its growing importance in the world economy. Also briefly explain factors that influencing globalization. (7+8)



P.T.O.

(OR)

Elucidate the term “International Business.” What are the complexities involved in international business? Compare and contrast it with domestic business. Also discuss four entry modes of international business. (2+4+5+4)

2. “Business environment is the dynamic and complex set of factors that influence a company’s operations and performance.” In the light of this statement, explain international business environment and how different environment impact on international business? (5+10)

(OR)

(a) Discuss the Absolute advantage theory of international trade. (7)

(b) Explain the comparative advantage theory of international trade. (8)

3. Define the tariff and non-tariff barriers? Also distinguish between the effects of Tariff and Non-tariff barriers on trade between nations. (5+10)

(OR)

(a) What do you mean by Balance of Payment and its components? (8)

(b) Explain the role of the WTO as a regulator of world trade. (7)

4. “FDI plays a crucial role in the development process of host economies.” In the light of the statement, define the concept of FDI with its benefits and explain different types of FDI available for any country. (7+8)

(OR)

What do you understand by environmental sustainability in international business? Also discuss different contemporary issues in international business in detail.

(5+10)

5. Write a short note on the following: (Any three)

(5\*3=15)

- (a) Spot rate and forward rate
- (b) Hedging and speculation
- (c) Soft peg and crawling peg
- (d) SAARC
- (e) IMF

1. "वैश्वीकरण विश्व अर्थव्यवस्था की विभिन्न विशेषताओं के विरुद्ध व्यापक विरोधों का केंद्र बन गया है।" इस कथन के आलोक में, वैश्वीकरण की अवधारणा और विश्व अर्थव्यवस्था में इसके बढ़ते महत्व पर चर्चा कीजिए। वैश्वीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों की भी संक्षेप में व्याख्या कीजिए। (7+8)

अथवा

"अंतर्राष्ट्रीय व्यापार" शब्द की व्याख्या कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में क्या जटिलताएँ शामिल हैं? घरेलू व्यापार के साथ इसकी तुलना कीजिए और अंतर बताएँ। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के चार प्रवेश मोड पर भी चर्चा कीजिए। (2+4+5+4)

2. "व्यावसायिक वातावरण कारकों का गतिशील और जटिल समूह है जो किसी कंपनी के संचालन और प्रदर्शन को प्रभावित करता है।" इस कथन के आलोक में, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार वातावरण की व्याख्या कीजिए और विभिन्न वातावरण अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को कैसे प्रभावित करते हैं? (5+10)

अथवा

- (क) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के निरपेक्ष लाभ सिद्धांत पर चर्चा कीजिए। (7)
  - (ख) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लाभ सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। (8)
3. टैरिफ और गैर-टैरिफ बाधाओं को परिभाषित कीजिए? राष्ट्रों के बीच व्यापार पर टैरिफ और गैर-टैरिफ बाधाओं के प्रभावों के बीच भी अंतर कीजिए। (5+10)

अथवा

(क) भुगतान संतुलन और उसके घटकों से आपका क्या अभिप्राय है? (8)

(ख) विश्व व्यापार के विनियामक के रूप में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका की व्याख्या कीजिए। (7)

4. "मेजबान अर्थव्यवस्थाओं की विकास प्रक्रिया में एफडीआई एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।" कथन के आलोक में, एफडीआई की अवधारणा को इसके लाभों के साथ परिभाषित कीजिए और किसी भी देश के लिए उपलब्ध विभिन्न प्रकार के एफडीआई की व्याख्या कीजिए। (7+8)

#### अथवा

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में पर्यावरणीय स्थिरता से आप क्या समझते हैं? अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में विभिन्न समकालीन मुद्दों पर भी विस्तार से चर्चा कीजिए। (5+10)

5. निम्नलिखित पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: (कोई भी तीन) (5\*3=15)

(क) स्पॉट रेट और फॉरवर्ड रेट

(ख) हेजिंग और सट्टेबाजी

(ग) सॉफ्ट पेग और क्रॉलिंग पेग

(घ) सार्क

(ङ) आईएमएफ

